

連結貸借対照表

(平成29年 3月31日 現在)

平成28年度

全体

(単位：円)

科目	金額	科目	金額
【資産の部】		【負債の部】	
固定資産	94,838,046,745	固定負債	27,938,335,172
有形固定資産	90,059,564,170	地方債	23,930,436,040
事業用資産	28,114,716,646	長期未払金	0
土地	8,749,991,369	退職手当引当金	1,015,180,450
立木竹	0	損失補償等引当金	0
建物	42,447,720,142	その他	2,992,718,682
建物減価償却累計額	△23,956,807,139	流動負債	3,061,916,313
工作物	2,153,491,064	1年内償還予定地方債	2,527,816,970
工作物減価償却累計額	△1,279,678,790	未払金	193,439,980
船舶	0	未払費用	0
船舶減価償却累計額	0	前受金	92,746
浮標等	0	前受収益	0
浮標等減価償却累計額	0	賞与等引当金	142,820,714
航空機	0	預り金	192,393,561
航空機減価償却累計額	0	その他	5,352,342
その他	0	負債合計	31,000,251,485
その他減価償却累計額	0	【純資産の部】	
建設仮勘定	0	固定資産等形成分	99,145,985,354
インフラ資産	61,656,082,535	余剰分(不足分)	△28,274,739,669
土地	5,108,604,732	他団体出資等分	0
建物	6,942,177,981		
建物減価償却累計額	△1,786,506,265		
工作物	110,836,668,663		
工作物減価償却累計額	△59,941,064,423		
その他	1,181,090,073		
その他減価償却累計額	△700,145,262		
建設仮勘定	15,257,036		
物品	1,564,777,112		
物品減価償却累計額	△1,276,012,123		
無形固定資産	3,645,673		
ソフトウェア	3,389,073		
その他	256,600		
投資その他の資産	4,774,836,902		
投資及び出資金	47,488,675		
有価証券	14,625,009		
出資金	32,863,666		
その他	0		
投資損失引当金	0		
長期延滞債権	230,984,989		
長期貸付金	0		
基金	4,517,774,660		
減債基金	0		
その他	4,517,774,660		
その他	0		
徴収不能引当金	△21,411,422		
流動資産	7,033,450,425		
現金預金	2,040,495,485		
未収金	716,459,189		
短期貸付金	0		
基金	4,307,938,609		
財政調整基金	3,193,229,253		
減債基金	1,114,709,356		
棚卸資産	8,077,511		
その他	0		
徴収不能引当金	△39,520,369		
繰延資産	0		
資産合計	101,871,497,170	純資産合計	70,871,245,685
		負債及び純資産合計	101,871,497,170

連結行政コスト計算書

自 平成28年 4月 1日

至 平成29年 3月31日

全体

(単位：円)

科目	金額
経常費用	17,834,208,622
業務費用	9,536,611,145
人件費	2,622,176,098
職員給与費	2,275,060,384
賞与等引当金繰入額	141,151,458
退職手当引当金繰入額	0
その他	205,964,256
物件費等	6,363,707,391
物件費	2,649,174,228
維持補修費	206,090,282
減価償却費	3,463,556,205
その他	44,886,676
その他の業務費用	550,727,656
支払利息	390,844,680
徴収不能引当金繰入額	44,811,284
その他	115,071,692
移転費用	8,297,597,477
補助金等	6,772,424,002
社会保障給付	1,500,149,951
他会計への繰出金	2,379,000
その他	22,644,524
経常収益	1,094,374,568
使用料及び手数料	750,048,255
その他	344,326,313
純経常行政コスト	16,739,834,054
臨時損失	83,085,817
災害復旧事業費	0
資産除売却損	66,179,704
投資損失引当金繰入額	0
損失補償等引当金繰入額	0
その他	16,906,113
臨時利益	4,334,370
資産売却益	1,808,004
その他	2,526,366
純行政コスト	16,818,585,501

連結純資産変動計算書

自 平成28年 4月 1日
至 平成29年 3月31日

全体

(単位：円)

科目	合計			
	合計	固定資産 等形成分	余剰分 (不足分)	他団体出資等分
前年度末純資産残高	70,614,899,358	101,599,044,432	△30,984,145,074	0
純行政コスト(△)	16,818,585,501		16,818,585,501	0
財源	16,997,068,290		16,997,068,290	0
税金等	13,004,724,530		13,004,724,530	0
国県等補助金	3,992,343,760		3,992,343,760	0
本年度差額	178,482,789		178,482,789	0
固定資産等の変動(内部変動)		△2,531,224,680	2,531,224,680	
有形固定資産等の増加		1,581,241,333	△1,581,241,333	
有形固定資産等の減少		△3,886,197,949	3,886,197,949	
貸付金・基金等の増加		238,380,302	△238,380,302	
貸付金・基金等の減少		△464,648,366	464,648,366	
資産評価差額	0	0		
無償所管換等	78,165,602	78,165,602		
他団体出資等分の増加	0			0
他団体出資等分の減少	0			0
比例連結割合変更に伴う差額	0			0
その他	△302,064	0	△302,064	
本年度純資産変動額	256,346,327	△2,453,059,078	2,709,405,405	0
本年度末純資産残高	70,871,245,685	99,145,985,354	△28,274,739,669	0

連結資金収支計算書

自 平成28年 4月 1日

至 平成29年 3月31日

全体

(単位：円)

科目	金額
【業務活動収支】	
業務支出	14,298,370,610
業務費用支出	6,000,773,133
人件費支出	2,618,997,207
物件費等支出	2,925,300,309
支払利息支出	390,844,680
その他の支出	65,630,937
移転費用支出	8,297,597,477
補助金等支出	6,772,424,002
社会保障給付支出	1,500,149,951
他会計への繰出支出	2,379,000
その他の支出	22,644,524
業務収入	17,190,375,337
税収等収入	12,987,386,567
国県等補助金収入	3,452,762,240
使用料及び手数料収入	509,895,886
その他の収入	240,330,644
臨時支出	16,158,986
災害復旧事業費支出	0
その他の支出	16,158,986
臨時収入	18,685,153
業務活動収支	2,894,530,894
【投資活動収支】	
投資活動支出	1,634,129,607
公共施設等整備費支出	1,386,015,974
基金積立金支出	186,081,633
投資及び出資金支出	32,000
貸付金支出	62,000,000
その他の支出	0
投資活動収入	1,005,655,950
国県等補助金収入	232,505,520
基金取崩収入	384,336,739
貸付金元金回収収入	62,000,000
資産売却収入	31,323,806
その他の収入	295,489,885
投資活動収支	△628,473,657
【財務活動収支】	
財務活動支出	2,651,474,043
地方債償還支出	2,651,474,043
その他の支出	0
財務活動収入	990,000,000
地方債発行収入	990,000,000
その他の収入	0
財務活動収支	△1,661,474,043
本年度資金収支額	604,583,194
前年度末資金残高	1,243,518,730
比例連結割合変更に伴う差額	0
本年度末資金残高	1,848,101,924
前年度末歳計外現金残高	173,359,301
本年度歳計外現金増減額	19,034,260
本年度末歳計外現金残高	192,393,561
本年度末現金預金残高	2,040,495,485